
Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33115

� Francisca Helena Siqueira Cunha - NOVO PROGRESSO
� Heberton Pereira Aguiar - TRAIRÃO
� Lucinelma Flora de Abreu Mota - 9ºCRS/SESPA
� Patrícia Norma Silva Costa - 9º CRS/SESPA
Câmara Técnica de Vigilância em Saúde
� Alvelany Castro Moura - ITAITUBA
� Heliomar Monteiro Borges - NOVO PROGRESSO
� Jorge Eymar de Matos Silva - 9ºCRS/SESPA
� Ragner Junott Borgia - 9º CRS/SESPA
Câmara Técnica de Gestão e Financiamento
� Sorivan Albuquerque Pena - ITAITUBA
� Geandria Caroline Furtado de Aguiar - JACAREACANGA
� Aline Nair Liberal Cunha - 9ºCRS/SESPA
� Irnando Siqueira da Trindade - 9ºCRS/SESPA
Câmara Técnica de Gestão do Trabalho e Educação na 
Saúde
� Roseclebson Sabóia - RURÓPOLIS
� Cristiane Azevedo Soares - TRAIRÃO
� Antônio Fernando Mello - 9ºCRS/SESPA
� Franciane de Paula Fernandes - 9ºCRS/SESPA
Secretaria Executiva
� Hellen Ane dos Anjos Picanço - Secretária Executiva da 
CIRTSUS/9ºCRS/SESPA
� Maycla Guedes Soeiro - Técnica SEMSA Itaituba
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Santarém, 28 de março de 2016.
Mara Lúcia Moraes dos Santos

Diretora 9º Centro Regional de Saúde
Presidente da CIRBA

Ilson da Silva Sousa
Secretário Municipal de Saúde de Trairão

Protocolo 954548

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

ERRATA
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Nº 953216
DIÁRIO OFICIAL N° 33113 DE 25/04/2016, Referente ao ATO 
Nº 256/2016-GAB/DG/HOL,  Contratar o Sr JOSE CLAUDIO 
MONTEIRO RODRIGUES, no cargo de Médico, por duplicidade de 
publicação.

Protocolo 954710

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2016-
HOL
Processo: 2015/131.963
Objeto: Aquisição de cartuchos toner novos do fabricante HP.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
AMMAMELIS LTDA - ME
Valor Total da Licitação: R$ 17.820,00
Belém, 26 de abril de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 954646

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2016-
HOL
Processo: 2015/144.493
Objeto: Prestação de serviço de atualização de software MNPS 
para localização, por um período de 12 (doze) meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
CAMPOS & MENEZES LTDA - ME
Valor Total da Licitação: R$ 4.859,60
Belém, 26 de abril de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 954649

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  223/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, a 
servidora LARISSA SUELY GURJÃO LOBATO ALBARELLI DE 
CASTRO, Assistente Administrativo, Id. Funcional nº 57221180-
1, lotada na Gerência do Complexo Ambulatórial, 30  (Trinta 
dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
16.06.2016 a 15.07.2016, referentes ao triênio de 13.10.2012 
a 12.10.2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 18 de Abril de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 954444

PORTARIA Nº  234/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 
5.810/94, ao servidor RAFAEL PORTAL AMARAL, Assistente 
administrativo, Id. Funcional nº 5893716-1, lotada na Gerência 
de Processamento de Roupas,, 30  (Trinta dias) de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 16.06.2016 a 
15.072016, referentes ao triênio de 26.09.2011 a 25.09.2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 20 de Abril de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 954455

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 227/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 4674.
R E S O L V E:
I - CONCEDER a servidora WALERIA DA SILVA PLACIDO, Id. 
Funcional nº 54196682/1, ocupante do cargo de Médica, lotada 
na Gerência de Tocoginecologia, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à gestante, no período de 11/04/2016 a 07/10/2016.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 11/04/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém - PA, 19 de Abril de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 954440

PORTARIA Nº 228/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 3354.
R E S O L V E:
I - CONCEDER a servidora THOMAZIA SILVA MOREIRA DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 57193916/1, ocupante do cargo 
de Téc. de Enfermagem, lotada na Gerência de Cl. Médica, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à gestante, no período de 
14/04/2016 a 10/10/2016.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 14/04/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém - PA, 19 de Abril de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 954442

PORTARIA Nº 229/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 2762.
R E S O L V E:
I - CONCEDER a servidora PALOMA SILVA DIAS, Id. Funcional 
nº 5910645/1, ocupante do cargo de Médica, lotada na Gerência 
de Neonatologia, 180 (cento e oitenta) dias de licença à gestante, 
no período de 19/04/2016 a 15/10/2016.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 19/04/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém - PA, 19 de Abril de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 954446

PORTARIA Nº 230/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 7125.
R E S O L V E:
I - CONCEDER a servidora ISABEL LEA GUIMARAES 
HEIMANN, Id. Funcional nº 57197956/1, ocupante do cargo 
de Téc. de Enfermagem, lotada na Gerência de Tocoginecologia/ 
ALCON, 180 (cento e oitenta) dias de licença à gestante, no 
período de 28/03/2016 a 23/09/2016.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 28/03/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém - PA, 19 de Abril de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 954448

PORTARIA Nº 231/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 6644.
R E S O L V E:
I - CONCEDER a servidora DEBORA CONSUELO ESPINOLA 
NOGUEIRA DE ALBUQUERQUE, Id. Funcional nº 57196495/2, 
ocupante do cargo de Enfermeira, lotada na Assessoria de 
Controle de Infecção Hospitalar, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à gestante, no período de 03/04/2016 a 29/09/2016.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 03/04/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém - PA, 19 de Abril de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 954450

ERRATA
.

Diário Ofi cial nº 33084
Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2016
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 936165
Onde se lê: vencedora dos itens 04, 05, 13, 20, 22, 25, 
38, 39 e 44 a empresa F. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ nº 
04.949.905/0001-63.
Leia-se; vencedora dos itens 04, 05, 13, 20, 25, 38, 39 e 44 a 
empresa F. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ nº 04.949.905/0001-
63.

Protocolo 954720

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 177/2016 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.107, DE 13/04/2016.
Referente às Férias da servidora MARCILEIA DOS SANTOS 
VINHAS, Téc. de Enfermagem, Matrícula Nº 54180805/2, lotada 
na Gerência de Tocoginecologia/ ALCON.
ONDE SE LÊ: MARCILEIDE DOS SANTOS VINHAS


